关于进一步规范建设工程定额解释
与造价纠纷调解工作的通知（征求意见稿）

为了进一步规范我省建设工程定额解释与造价纠纷调解工作，切实维护工程建设各方主体的合法权益，提升管理和服务水平，现将有关事项通知如下：

一、分级属地受理。建设工程定额解释和造价纠纷调解应严格遵守法律、法规，坚持客观公正，按照各自职责，分级属地受理，提供优质服务。具体如下：

（一）以下事项由省造价管理总站（以下简称“省站”）受理：各地市建设主管部门来函；各设区市造价站和平潭综合实验区造价站（以下简称“市站”）来函；工程量清单与计价定额较难的咨询与解答；建立协作关系的龙头企业来函；省管工程项目相关的定额解释和造价纠纷调解。

（二）以下事项由市站受理：工程量清单与计价定额一般性问题；所在地工程项目相关的定额解释和造价纠纷调解；市站需要受理的其他事项。

（三）县市造价站受理的具体事项，由市站规定。

二、定时提供服务。各级工程造价管理机构应向社会开放定额解答与造价纠纷调解，确定具体接待日，并统一在福建省建设工程造价信息网站（http//www.fjgczj.com）上公开。

三、实行网络预约。工程建设各方主体需要在接待日进行定额解答与造价纠纷调解的，需要通过网络登记预约，并按照网站提示和要求填写相关内容，网站上将反馈参加接待日具体时间和地点。

四、创新解答方式

（一）定额解答与造价纠纷调解可邀请专家参与讨论并提出意见。工程造价管理机构应在规定时限内予以解答。

（二）定额问题解答原则上采用网络方式，造价纠纷调解具有特殊性，以口头解答为主。

（三）确需工程造价管理机构出具书面材料的，应同时符合下列条件：问题明确、资料齐全、当事各方均同意、造价管理机构认为有必要。

五、培育专家队伍。各级工程造价管理机构应充实和培育定额管理技术人才，组建省级和市级定额编制与管理专家团队，省站应加强对专家团队进行培训、考评，形成准入与清出机制。

六、要求造价管理机构进行造价纠纷调解的，应现场提供真实有效的相关资料，包括：

（一）当事各方共同签署的造价纠纷调解申请书；

（二）与调解问题相关的施工图、现场设计变更与签证资料；

（三）施工组织设计、施工合同、补充协议与招投标文件；

（四）其它相关资料。

七、存在下列情形之一的，不予受理

（一）申请造价纠纷调解，当事人没有同时到场或提供的资料不全的；

（二）与工程项目相关的计价问题，甲乙双方没有同时到场的；

（三）参加接待日时没有携带单位介绍信和有效证件的；

（四）提问的问题含糊不清的，或表述不清的；

（五）没有通过网络预约的；

（六）我省计价依据已经明确规定或以往已经解答过的；

（七）未使用我省计价依据或未按照我省计价规定进行计价的；

（八）已向仲裁机构申请仲裁的或已向人民法院提请诉讼的。

八、工作要求

（一）定额解答问题，原则上10个工作日内应予以网络解答，确实比较复杂的，应通知联系人，适当延长时限，但延长时间最迟不得超过20个工作日。

（二）市站组织的造价纠纷调解，各方当事人对调解不能达成一致意见的，可以向省站申请再次调解，但应由市站向省站提出申请。省站调解不成的，不再受理。

（三）造价纠纷调解后，当事各方均应签署意见。造价纠纷调解结果，应及时在网站上公开。

（四）市站应指定专人负责定额解答与造价纠纷调解工作。

（五）市站书面解答的，应报省站备案。

（六）工程造价管理机构网络解答作为计价指导，省站定期进行汇总，以定额解答的形式正式发布。